Проект № 206 от 07.03.2023

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                                                                                                       №

Экз. №

р.п. Старая Майна

О проведении противопаводковых мероприятий в муниципальном

образовании «Старомайнский район» в 2023 году

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», постановлением Правительства Ульяновской области от 07.09.2007

№ 314 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в

Ульяновской области», частью 4.1. статьи 28 Устава муниципального образова-

ния «Старомайнский район», в целях осуществления мероприятий по обеспече-

нию безопасности людей на водных объектах и предупреждения гибели людей

на водных объектах Администрация муниципального образования «Старомайн-

ский район» п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить план мероприятий по уменьшению риска возникновения

чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья и паводка на территории

муниципального образования «Старомайнский район» в 2023 году.

2. Возложить на период весеннего паводка организацию противопаводко-

вых мероприятий на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычай-

ных ситуаций природного и техногенного характера муниципального образова-

ния «Старомайнский район».

3. Признать утратившим силу постановление от 01.03.2022 № 119 «О

проведении противопаводковых мероприятий в муниципальном образовании

«Старомайнский район» в 2022 году»

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Старомайнские изве-

стия» и (или) в газете «Муниципальный вестник Заволжья», в официальном се-

тевом издании - официальный сайт Администрация муниципального образова-

ния «Старомайнский район» (stmaina.com).

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

2

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

Первого заместителя Главы Администрации муниципального образования

«Старомайнский район» В.И. Павлова.

Исполняющий обязанности

Главы Администрации

муниципального образования

«Старомайнский район»                                                                           В.И.Павлов

 УТВЕРЖДЁН

постановлением

Администрации

муниципального образования

«Старомайнский район»

от                .2023 №

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН

мероприятий по уменьшению риска возникновения чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья и па-

водка на территории муниципального образования «Старомайнский район» в 2023 году

№

п/п

Мероприятия Ответственные

1 2 3

1 этап планирование

1 Постановление «О проведении мероприятий на период весеннего половодья и паводка 2023

года на территории муниципального образования «Старомайнский район».

Срок: до 3 марта.

и.о.начальника Отдела по делам ГО, ЧС,

и взаимодействию с правоохранитель-

ными органами Администрации района.

2 Комплексный план мероприятий по уменьшению риска возникновения чрезвычайных ситу-

аций в период весеннего паводка в 2023 году.

Срок: до 1 марта.

и.о.начальника Отдела по делам ГО, ЧС,

и взаимодействию с правоохранитель-

ными органами Администрации района.

3 Корректировка плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера, планов эвакуации населения.

Срок: до 10 марта.

и.о.начальника Отдела по делам ГО, ЧС,

и взаимодействию с правоохранитель-

ными органами Администрации района.

4

4 Определение состава сил и средств, привлекаемых для выполнения противопаводковых ме-

роприятий.

Срок: до 28 февраля.

и.о.начальника Отдела по делам ГО, ЧС,

и взаимодействию с правоохранитель-

ными органами Администрации района.

5 Организация информирования населения о складывающейся обстановке в период прохож-

дения паводка.

Срок: в период паводка.

и.о.начальника Отдела по делам ГО, ЧС,

и взаимодействию с правоохранитель-

ными органами Администрации района.

6 Рассмотрение на заседании КЧС и ОПБ вопроса: «О проведении безаварийного пропуска

поводковых вод».

 Срок: до 28 февраля.

Глава Администрации муниципального

образования «Старомайнский район».

7 Выявить объекты, которые могут быть подвергнуты подтоплению, затоплению, разруше-

нию паводковыми водами, ледоходом, провести необходимые работы по обеспечению их

сохранности.

Срок: до 10.03.2023.

Главы Администраций муниципальных

образований, входящих в состав муни-

ципального образования «Старомайн-

ский район» (по согласованию); руково-

дители организаций (по согласованию).

8 С началом таяния снега перед подъѐмом воды в водоѐмах организовать расчистку русел рек

у мостов и гидротехнических сооружений от мусора, других нагромождений, способствую-

щих созданию заторов в период паводка и ледохода.

Срок: до 17.03.2023.

Главы Администраций муниципальных

образований, входящих в состав муни-

ципального образования «Старомайн-

ский район» (по согласованию).

9 Провести очистку от снега водопропускных труб и малых мостов на автодорогах.

Срок: до 17.03.2023.

Начальник ООО «Ульяновсктранс-

строй» Старомайнского дорожного

участка (по согласованию).

10 Провести обвалование территорий организаций производственных и административных

зданий, подвергающихся опасности подтопления.

Срок: до 23.03.2023.

Главы Администраций муниципальных

образований, входящих в состав муни-

ципального образования «Старомайн-

ский район» (по согласованию); руково-

дители организаций (по согласованию).

11 Организовать круглосуточное дежурство на период весеннего паводка в:

- Администрации муниципального образования «Старомайнский район»;

- ООО «Ульяновсктрансстрой» Старомайнском дорожном участке (по согласованию);

- Ульяновском филиале ФГБУ «Управления «Саратовмелиоводхоз» (по согласованию);

- ООО «Газпром газораспределение Ульяновск» в р.п. Чердаклы Старомайнского эксплуа-

тационного газового участка (по согласованию);

- Администрациях муниципальных образований, входящих в состав муниципального обра-

Отдел по делам ГО, ЧС и взаимодей-

ствия с правоохранительными органами

Администрации муниципального обра-

зования «Старомайнский район», Главы

Администраций муниципальных обра-

зований, входящих в состав муници-

пального образования «Старомайнский

5

зования «Старомайнский район».

Срок: до 15.03.2023.

район» (по согласованию), руководите-

ли организаций (по согласованию).

12 Согласовать с руководителями организаций необходимый запас материалов для ликвидации

чрезвычайных ситуаций в период весеннего паводка.

Срок: до 17.03.2023.

Главы Администраций муниципальных

образований, входящих в состав муни-

ципального образования «Старомайн-

ский район» (по согласованию).

13 Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техно-

генного характера муниципального образования «Старомайнский район» в необходимых

случаях для проведения неотложных работ, в период паводка, привлекать население, необ-

ходимую технику для проведения неотложных работ на договорной основе.

Отдел по делам ГО, ЧС и взаимодей-

ствия с правоохранительными органами

Администрации муниципального обра-

зования «Старомайнский район».

2 этап. Проведение превентивных мероприятий

14 Выполнение требований постановления Главы Администрации района «О подготовке к ве-

сеннему паводку 2023 года на территории муниципального образования «Старомайнский

район» Ульяновской области».

Срок: Март.

и.о.начальника Отдела по делам ГО, ЧС,

и взаимодействию с правоохранитель-

ными органами Администрации района.

15 Организация подготовки оперативных групп к действиям по предназначению.

Срок: При возникновении ЧС.

и.о.начальника Отдела по делам ГО, ЧС,

и взаимодействию с правоохранитель-

ными органами Администрации района.

16 Уточнение сил и средств, привлекаемых к выполнению противопаводковых мероприятий.

Срок: до 10 марта.

и.о.начальника Отдела по делам ГО, ЧС,

и взаимодействию с правоохранитель-

ными органами Администрации района.

17 Организация круглосуточного дежурства членов противопаводковой комиссии.

Срок: в период паводка.

и.о.начальника Отдела по делам ГО, ЧС,

и взаимодействию с правоохранитель-

ными органами Администрации района.

18 Проведение работ по откачке воды и прочистке водоотводных каналов.

Срок: Март.

«УК Чистый поселок».

19 Организация мероприятий по подготовке пунктов временного размещения населения, по-

страдавшего период паводка.

Срок: Март (при необходимости).

и.о.начальника Отдела по делам ГО, ЧС,

и взаимодействию с правоохранитель-

ными органами Администрации района.

20 Организация обеспечения общественного порядка и охраны имущества населения в период

проведения возможной эвакуации в период паводка.

Срок: Март-апрель.

Начальник МО МВД России «Черда-

клинский» (по согласованию).

6

21 Организация мероприятий по оказанию медицинской помощи населению, пострадавшему в

половодье.

Срок: Март-апрель.

Главный врач ГУЗ Старомайнская РБ

(по согласованию).

22 Организация мероприятий первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего в

ЧС, при паводке.

Срок: Март-апрель.

Главы администраций сельских поселе-

ний МО (по согласованию).

23 Организация вывода, перегона, вывоза с/х животных из зон возможного подтопления.

Срок: Март-апрель.

Главы администраций сельских поселе-

ний МО (по согласованию).

24 Проведение тренировок с оперативными группами по действию во время весеннего павод-

ка.

Срок: До 1марта.

и.о.начальника Отдела по делам ГО, ЧС,

и взаимодействию с правоохранитель-

ными органами Администрации района.

25 Представление оперативной обстановки по развитию паводка в ОГУ «Службу ГЗ и ПБ Уль-

яновской области».

Срок: 27 февраля, 6 марта,13 марта, 20 марта, 27 марта, 3 апреля,10 апреля, 17 апреля.

и.о.начальника Отдела по делам ГО, ЧС,

и взаимодействию с правоохранитель-

ными органами Администрации района.

26 Организация информирования населения через средства массовой информации о паводко-

вой ситуации в районе и действиях противопаводковой комиссии.

Срок: с 20 марта и до окончания паводка.

и.о.начальника Отдела по делам ГО, ЧС,

и взаимодействию с правоохранитель-

ными органами Администрации района.

_______________